79APÊNDICE N.o 40 — II SÉRIE — N.o 82 — 27 de Abril de 2006

Para constar e produzir efeitos legais se publica o presente edital
e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares do costume.

9 de Março de 2006. — Pelo Presidente da Câmara, (Assinatura
ilegível.)

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

Aviso n.o 1179/2006 (2.a série) — AP. — Em cumprimento do
disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
torna-se público que se encontra afixada a lista de antiguidade
do pessoal do quadro desta Câmara Municipal elaborada nos
termos do disposto nos artigos 93.o e 94.o do normativo em
referência.

20 de Março de 2006. — O Presidente da Câmara, Mário Almeida.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA

Edital n.o 217/2006 (2.a série) — AP. — Desafectação de uma par-
cela de terreno do domínio público para o domínio privado do município
da Quinta da Cruz de Pau, São João dos Montes. — Maria da Luz
Gameiro Beja Ferreira Rosinha, presidente da Câmara Municipal
de Vila Franca de Xira, faz saber, em cumprimento do disposto no
artigo 91.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações
introduzidas pelo artigo 1.o da Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
que a Assembleia Municipal, na sua sessão ordinária de 23 de Feve-
reiro de 2006, mediante proposta da Câmara Municipal, aprovada
na sua reunião ordinária de 18 de Janeiro de 2006, aprovou a desa-
fectação do domínio público para o domínio privado do município
da área de 913,92 m2, sita na Quinta da Cruz de Pau, na freguesia
de São João dos Montes.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos locais do costume e publicado no Diário
da República, 2.a série, e no jornal mais lido na área do concelho.

E eu, Maria Paula Cordeiro Ascensão, directora do Departamento
de Administração Geral, o subscrevi.

21 de Março de 2006. — A Presidente da Câmara, Maria da Luz
Rosinha.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA REAL

Anúncio n.o 14/2006 (2.a série) — AP. — Dando cumprimento ao disposto no artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março,
listam-se todas as adjudicações de obras públicas efectuadas pela Câmara Municipal de Vila Real no ano de 2005, com indicação de formas
de atribuição, valores e respectivas entidades adjudicatárias:

Entidade adjudicatária Forma de atribuição
Valor

—
Euros

Data do contrato Objecto da adjudicação

BORVIL — Arruamentos e Jar-
dins, L.da

Concurso limitado . . . 55 963,48 25-1-2005 Empreitada para a recuperação do caminho agrí-
cola da Volta da Ribeira, em Abaças, concelho
de Vila Real.

Fernando Jorge da Silva Alves . . . . . . . Concurso limitado . . . 21 875 1-2-2005 Arranjos exteriores na Senhora da Guia — Aba-
ças.

Higino Pinheiro & Irmão . . . . . . . . . . . Concurso público . . . . 298 384,85 18-2-2005 Execução da empreitada — EN 313 — beneficia-
ção entre o limite do distrito de Vila Real
e a EN 2 — fase 5 — beneficiação do lanço
entre Borbela e a EN 2.

SCAL — Sociedade de Construções
Alberto Leal, S. A.

Concurso público . . . . 114 299,10 18-2-2005 Empreitada de construção da biblioteca muni-
cipal de Vila Real — trabalhos a mais.

SCAL — Sociedade de Construções
Alberto Leal, S. A.

Concurso público . . . . 699 396,38 18-2-2005 Empreitada de reforço da mobilidade na estru-
tura viária principal de Vila Real — duplica-
ção de VIC — rotunda n.o 1 e rotunda n.o 2.

Amândio Ferreira & Fraga, L.da . . . . . Concurso limitado . . . 15 942 2-3-2005 Arranjo do adro da igreja de Leirós, São Tomé
do Castelo.

BORVIL — Arruamentos e Jar-
dins, L.da

Concurso limitado . . . 21 576 2-3-2005 Arranjo do adro da igreja de Águas Santas, São
Tomé do Castelo.

Santana & C.a, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . Concurso público . . . . 16 971,63 9-3-2005 Empreitada de execução do arquivo municipal
de Vila Real — trabalhos a mais.

Alberto Martins de Mesquita & Filhos Ajuste directo . . . . . . . 37 320 15-3-2005 Concepção/construção de um edifício prefabri-
cado de madeira para o Jardim-de-Infância de
Andrães.

LUZTEL — Electricidade, Mecânica
e Telecomunicações, L.da

Ajuste directo com
consulta.

34 698,60 18-3-2005 Execução de infra-estruturas eléctricas — Calvá-
rio de Linhares.

80 APÊNDICE N.o 40 — II SÉRIE — N.o 82 — 27 de Abril de 2006

Entidade adjudicatária Forma de atribuição
Valor

—
Euros

Data do contrato Objecto da adjudicação

Electro Transmontana, L.da . . . . . . . . . Ajuste directo com
consulta.

14 763,95 28-3-2005 Fornecimento e instalação do sistema de aque-
cimento da Escola do 1.o CEB Carvalho
Araújo.

LUZTEL — Electricidade, Mecânica
e Telecomunicações, L.da

Concurso limitado . . . 87 393,86 31-3-2005 Pavimentação a betuminoso no Largo da Feira,
na Campeã.

LUZTEL — Electricidade, Mecânica
e Telecomunicações, L.da

Ajuste directo . . . . . . . 13 828,86 12-4-2005 Obras na Escola do 1.o CEB do Bairro São Vicente
de Paula.

António Lopes Correia . . . . . . . . . . . . . Concurso limitado . . . 22 290,36 15-4-2005 Alargamento do Quelho das Bruxas, Arroios.
Alberto Martins de Mesquita & Filhos Ajuste directo . . . . . . . 437,81 26-4-2005 1.o adicional — concepção/construção de um edi-

fício prefabricado de madeira para o Jardim-
-de-Infância de Andrães.

BORVIL — Arruamentos e Jar-
dins, L.da

Concurso limitado . . . 92 565,65 4-5-2005 Pavimentação no Largo do Somato, Borbela.

Amílcar dos Santos Carvalho, L.da . . . Concurso limitado . . . 17 489,73 5-5-2005 Abertura e pavimentação do acesso à Escola de
Mateus.

Francisco Pereira Marinho & Irmãos,
S. A.

Concurso público . . . . 122 261,46 11-5-2005 Empreitada para beneficiação da estrada muni-
cipal de ligação da EM 313 a Mosteirô.

MT3 — Engenharia e Obras, L.da . . . . Concurso público . . . . 99 255,70 17-5-2005 Reabilitação de pavimentos na Urbanização de
São Lourenço, em Lordelo.

Probisa Portuguesa — Construção e
Obras Públicas, S. A.

Concurso limitado . . . 112 445,32 17-6-2005 Pavimentações em alguns arruamentos no con-
celho — concurso n.o 1.

Probisa Portuguesa — Construção e
Obras Públicas, S. A.

Concurso limitado . . . 74 018,33 17-6-2005 Pavimentações na frequência de Adoufe — con-
curso n.o 2.

Probisa Portuguesa — Construção e
Obras Públicas, S. A.

Concurso limitado . . . 118 822,10 17-6-2005 Pavimentações a cubos nas freguesias de Lordelo
e Borbela — concurso n.o 3.

Probisa Portuguesa — Construção e
Obras Públicas, S. A.

Concurso limitado . . . 95 272,50 17-6-2005 Pavimentações a cubos nas freguesias de Borbela
e Parada de Cunhos — concurso n.o 4.

BORVIL — Arruamentos e Jar-
dins, L.da

Concurso limitado . . . 95 272,50 23-6-2005 Pavimentação a cubos em Borbela e Parada de
Cunhos.

Amílcar dos Santos Carvalho, L.da . . . Concurso limitado . . . 1 225 27-6-2005 Abertura e pavimentação do acesso à Escola de
Mateus — trabalhos a mais.

Antero Alves de Paiva . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo . . . . . . . 13 006,05 27-6-2005 Ligação à entrada sul da UTAD.
António Lopes Correia, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 1 606,29 27-6-2005 1.o adicional — alargamento do Quelho das Bru-

xas, em Arroios.
Canelas Pinto & Filhos, L.da . . . . . . . . Ajuste directo com

consulta.
93 132,16 7-7-2005 Prevenção de riscos provocados por agentes abió-

ticos — zona n.o 1 — Andrães, Mouçós,
Mateus e Valnogueiras

Canelas Pinto & Filhos, L.da . . . . . . . . Ajuste directo com
consulta.

60 084 7-7-2005 Prevenção de riscos provocados por agentes abió-
ticos — zona n.o 6 — Andrães, Mouçós,
Mateus e Valnogueiras.

SCAL — Sociedade de Construções
Alberto Leal, S. A.

Concurso público . . . . 69 788,54 18-7-2005 Empreitada de construção da biblioteca muni-
cipal de Vila Real — trabalhos a mais.

Canelas Pinto & Filhos, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 17 304,60 19-7-2005 Execução de muro de suporte ao caminho muni-
cipal n.o 1231, junto à Quinta do Sampaio.

Canelas Pinto & Filhos, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 8 995,20 19-7-2005 Reconstrução de muro em Cruz — Sabroso, fre-
guesia de Folhadela.

Electro Progresso . . . . . . . . . . . . . . . . . Ajuste directo com
consulta.

6 931,74 19-7-2005 Construção da LN 30 Kv para o edifício da
Biblioteca Municipal de Vila Real.

António Lopes Correia, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 12 832,50 27-7-2005 2.o adicional — alargamento do Quelho das Bru-
xas, em Arroios.

LUZTEL — Electricidade, Mecânica
e Telecomunicações, L.da

Concurso limitado . . . 53 802,02 28-7-2005 Empreitada de execução de uma zona de lazer
em São Cibrão — freguesia de Andrães.

António Lopes Correia, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 50 075,14 11-8-2005 Construção de polivalente em Mondrões.
BORVIL — Arruamentos e Jar-

dins, L.da
Concurso limitado . . . 13 467,10 11-8-2005 1.o adicional — pavimentação no Largo do

Somato, Borbela.
António Lopes Correia — Empreendi-

mentos e Construções, L.da
Concurso limitado . . . 50 075,14 11-8-2005 Construção de um polivalente em Mondrões.

BORVIL — Arruamentos e Jar-
dins, L.da

Concurso limitado . . . 6 965 18-8-2005 Pavimentações no perímetro urbano — pavimen-
tações em granito.

António Lopes Correia, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 69 783,47 24-8-2005 Polivalente e parque infantil do Bairro da
Telheira, em Parada de Cunhos.

Alfa Ténis — Campos de Ténis, L.da Concurso limitado . . . 63 354,20 31-8-2005 Polivalente e parque infantil em Abaças.
Probisa Portuguesa — Construção e

Obras Públicas, S. A.
Concurso limitado . . . 32 461,25 5-9-2005 Pavimentações no perímetro urbano — pavimen-

tações em massas betuminosas.
Probisa Portuguesa — Construção e

Obras Públicas, S. A.
Concurso limitado . . . 123 333 5-9-2005 Pavimentações na freguesia de Valnoguei-

ras — concurso n.o 7.
Probisa Portuguesa — Construção e

Obras Públicas, S. A.
Concurso limitado . . . 32 461,25 5-9-2005 Trabalhos de pavimentação em massas betumi-

nosas durante o ano de 2005.
Probisa Portuguesa — Construção e

Obras Públicas, S. A.
Concurso limitado . . . 109 059,92 5-9-2005 Pavimentações na freguesia de Torgueda — con-

curso n.o 9.
Probisa Portuguesa — Construção e

Obras Públicas, S. A.
Concurso limitado . . . 114 621 5-9-2005 Pavimentações na freguesia de Borbela — con-

curso n.o 5.
Probisa Portuguesa — Construção e

Obras Públicas, S. A.
Concurso limitado . . . 120 092,53 5-9-2005 Pavimentações nas freguesias de Mateus e Cons-

tantim — concurso n.o 6.
Higino Pinheiro & Irmão, L.da . . . . . . . Concurso público . . . . 58 712,15 8-9-2005 1.o adicional — execução de empreitada —

EN 313 — beneficiação entre o limite do dis-
trito de Vila Real e a EN 2 — fase 5 — bene-
ficiação do lanço entre Borbela e a EN 2.

Aviso n.o 1180/2006 (2.a série) — AP. — Em cumprimento do artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, torna-se
pública a relação das empreitadas levadas a efeito por esta Câmara Municipal durante o ano de 2005:

81APÊNDICE N.o 40 — II SÉRIE — N.o 82 — 27 de Abril de 2006

Entidade adjudicatária Forma de atribuição
Valor

—
Euros

Data do contrato Objecto da adjudicação

Amândio Ferreira & Fraga, L.da . . . . . Concurso limitado . . . 83 091,01 15-9-2005 Pavimentações no perímetro urbano — pavimen-
tações em betonilha esquartelada.

LUZTEL — Electricidade, Mecânica
e Telecomunicações, L.da

Ajuste directo . . . . . . . 8 731,80 16-9-2005 Rede eléctrica e iluminação pública — Quelho
das Bruxas.

Probisa Portuguesa — Construção e
Obras Públicas, S. A.

Concurso limitado . . . 121 635,44 19-9-2005 Pavimentações nas freguesias de Torgueda, Vila
Marim, São Pedro e São Dinis — concurso
n.o 8.

Probisa Portuguesa — Construção e
Obras Públicas, S. A.

Concurso limitado . . . 84 387,25 19-9-2005 Pavimentações na freguesia de Lordelo — con-
curso n.o 11.

Probisa Portuguesa — Construção e
Obras Públicas, S. A.

Concurso limitado . . . 107 990,31 19-9-2005 Pavimentações nas freguesias de Valnogueiras
e Mondrões — concurso n.o 12.

António Lopes Correia, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 14 062 21-9-2005 Trabalhos de construção civil nas antigas insta-
lações do Jardim Infantil de Ferreiros.

Amândio Ferreira & Fraga, L.da . . . . . Concurso limitado . . . 20 227,50 21-9-2005 Trabalhos de construção civil na escola EB1 de
Abambres — Mateus n.o 2.

Amândio Ferreira & Fraga, L.da . . . . . Concurso limitado . . . 24 248,90 21-9-2005 Trabalhos de construção civil na escola EB1 de
Paredes.

DIREQ — Diagnóstico, Reparação e
Controlo de Qualidade em Estrutu-
ras, L.da

Concurso limitado . . . 35 125 21-9-2005 Vedação na escola da Araucária.

DIREQ — Diagnóstico, Reparação e
Controlo de Qualidade em Estrutu-
ras, L.da

Concurso limitado . . . 37 538 21-9-2005 Trabalhos de construção civil no Jardim Infantil
de Mondrões.

DIREQ — Diagnóstico, Reparação e
Controlo de Qualidade em Estrutu-
ras, L.da

Concurso limitado . . . 67 000 23-9-2005 Consolidação do maciço rochoso da Rua B do
Bairro da Concha.

DIREQ — Diagnóstico, Reparação e
Controlo de Qualidade em Estrutu-
ras, L.da

Concurso limitado . . . 26 188,48 23-9-2005 Alargamento e beneficiação da ponte sobre o
rio Maíla, em Lordelo — trabalhos a mais.

Antunes & Durães, L.da . . . . . . . . . . . . Concurso limitado . . . 17 545,22 26-9-2005 Construção de um polivalente em Guiães.
Canelas Pinto & Filhos, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 3 232,68 4-10-2005 1.o adicional — execução de muro de suporte ao

caminho municipal n.o 1231 junto à Quinta
do Sampaio.

Probisa Portuguesa — Construção e
Obras Públicas, S. A.

Concurso limitado . . . 71 921,25 6-10-2005 Pavimentações a cubos nas freguesias de Folha-
dela, Borbela e Mateus — concurso n.o 10.

António Lopes Correia, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 10 209,66 28-10-2005 1.o adicional — polivalente e parque infantil do
Bairro da Telheira, em Parada de Cunhos.

SCAL — Sociedade de Construções
Alberto Leal, S. A.

Concurso público . . . . 59 431,28 9-11-2005 Empreitada de construção da biblioteca muni-
cipal de Vila Real — trabalhos a mais.

LUZTEL — Electricidade, Mecânica
e Telecomunicações, L.da

Ajuste directo . . . . . . . 69 061,46 15-11-2005 Repavimentação de passeios no Bairro de Almo-
dena.

Canelas Pinto & Filhos, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 56 422,54 28-11-2005 Pavimentações nas freguesias de Mondrões,
Mateus e Nossa Senhora da Conceição — con-
curso n.o 13.

MT3 — Engenharia e Obras, L.da . . . . Concurso limitado . . . 123 683,47 29-11-2005 Pavimentações nas freguesias de Mateus e São
Pedro — concurso n.o 14.

Canelas Pinto & Filhos, L.da . . . . . . . . Concurso limitado . . . 123 700 15-12-2005 Prevenção de riscos provocados por agentes abió-
ticos — Borbela, Adoufe e Lordelo.

Canelas Pinto & Filhos, L.da . . . . . . . . Ajuste directo com
consulta.

123 450 15-12-2005 Prevenção de riscos provocados por agentes abió-
ticos — Abaças, Guiães, Ermida, Andrães e
Nogueira.

SOCORPENA — Construção e Obras
Públicas, L.da

Concurso limitado . . . 118 355,29 28-12-2005 Pavimentações nas freguesias de Mouçós e
Andrães — concurso n.o 15.

20 de Março de 2006. — O Director do Departamento Administrativo e Financeiro, Eduardo Luís Varela Rodrigues.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VERDE

Empreitada Valor
(em euros) Adjudicatário Forma de atribuição

Pavilhão desportivo de Ribeira do Neiva . . . . . . . . . 734 949,93 Joaquim Peixoto Azevedo &
Filhos, L.da

Concurso público.

Construção de escola pré-primária e 1.o CEB em
Cabanelas.

508 152,70 Joaquim Peixoto Azevedo &
Filhos, L.da

Concurso público.

Conclusão da repavimentação das EEMM 532 e
532-1.

155 158,84 Pavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Concurso público.

Reabilitação da Avenida do Cávado na vila de
Prado.

377 783,29 Aparício & Filhos, L.da . . . . . . . . . . Concurso público.

Ampliação do cemitério municipal de Vila Verde 118 415,10 Construtora da Loureira . . . . . . . . Concurso limitado sem publicação
de anúncio.